

**REMISSYTTRANDE**

2024-11-06

Dnr 0400/24

Er referens: Ju2024/01560

**Remissyttrande över betänkandet Allmänna sammankomster och Sveriges säkerhet (SOU 2024:52)**

Brottsförebyggande rådet (Brå) har fått rubricerade betänkande på remiss. Inom myndigheten finns Center mot våldsbejakande extremism (CVE).

Den centrala frågan i betänkandet berör inskränkningar i våra grundlagsfästa fri- och rättigheter i syfte att hantera hot mot Sveriges säkerhet. Det är en principiellt viktig fråga som Brå menar hade varit önskvärd att utreda utifrån ett bredare perspektiv. Hade exempelvis samma behov kunnat tillgodoses genom ändring i alternativ lagstiftning, eller utan att inskränka mötes- och demonstrationsfriheten? En sådan genomlysning ingick tyvärr inte i utredningens uppdrag. Vi får därför ta ställning till förevarande förslag men föreslår samtidigt att frågan följs upp inom en snar framtid och utreds vidare.

I ljuset av CVE:s verksamhet, med beaktande av senaste årens händelser och dess påverkan på Sveriges säkerhetsläge, noteras ett beklagligt men reellt behov av ett lagstöd för att i exceptionella fall pragmatiskt kunna hantera hot mot Sverige och svenskars säkerhet, även bortom platsen för själva sammankomsten och även då en sådan åtgärd innebär en viss inskränkning i våra grundläggande fri- och rättigheter. Detta måste dock, menar vi, ske med stor försiktighet och endast i undantagsfall. Det är då väsentligt att inskränkningen står i proportion till det hot som avses reduceras. I denna del presenterar utredningen avvägda argument om vikten av balans mellan grundläggande fri- och rättigheter (principer) och reella politiska implikationer (pragmatism). De uppställda rekvisiten i förslaget till ändring av 10 § ordningslagen ger uttryck för denna avvägning, vilket vi menar är viktigt då det inte får finnas utrymme för att lagtexten kan komma att tolkas bredare än vad som är avsett.

I utredningen betonas vikten av att allmänheten så långt som möjligt ska kunna genomföra allmänna sammankomster enligt önskemål. Vi anser det viktigt att detta förhållningssätt även kommer till uttryck i lagtexten. Brå föreslår att det tydligare stipuleras att polismyndigheten, i de exceptionella fall som avses, i första hand ska överväga en justerad tillståndsgivning och endast i andra, det vill säga sista, hand ges möjlighet att helt avslå en ansökan med hänvisning till Sveriges säkerhet.

Som redan nämnts sällar Brå sig till utredningen i att ordningslagen (1993:1617) är i behov av en generell översyn och att de föreslagna lagändringarna bör följas upp i samband med en sådan. Brå menar att det är rimligt att utvärdera de tidsbegränsade förslagen i enlighet med utredningens förslag.

Detta yttrande avges av ställföreträdande generaldirektör Björn Borschos efter föredragning av utredaren Carina Djärv. I beredningen har även chefen för CVE Jonas Trolle deltagit.

Björn Borschos

Jonas Trolle